Tờ trình về việc đề nghị khen thưởng:
	ĐƠN VỊ CẤP TRÊN
ĐƠN VỊ ĐỀ NGHỊ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số:     /TTr….
	…(1)…., ngày …. tháng …. năm ……

TỜ TRÌNH
Về việc đề nghị khen thưởng …………(2)
Kính gửi: Bộ trưởng Bộ Tư pháp hoặc Thủ trưởng cơ quan, đơn vị cấp trên,
Tôi xin viết đến Quý vị với mong muốn được đề nghị Bộ trưởng Bộ Tư pháp hoặc cơ quan, đơn vị cấp trên ban hành các quyết định khen thưởng tương ứng cho các tập thể và cá nhân đã có thành tích xuất sắc. Tôi xin phép được trình bày lí do và cơ sở pháp lý cho đề nghị của mình.
Căn cứ vào Luật Thi đua, khen thưởng được ban hành vào ngày 26 tháng 11 năm 2003, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng được ban hành vào ngày 14 tháng 6 năm 2005 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng được ban hành vào ngày 16 tháng 11 năm 2013, tôi xin trình bày một số điểm cụ thể để giải thích lý do đề nghị của mình.
Năm 2018, Bộ Tư pháp đã ban hành Thông tư số 05/2018/TT-BTP ngày 7 tháng 6 năm 2018 nhằm hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng trong ngành Tư pháp. Tôi xin phép được đề cập đến kết quả phiên họp của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng vào ngày...tháng...năm... để chứng minh thành tích xuất sắc của các tập thể và cá nhân.
Dựa vào các quy định trên và kết quả thi đua - khen thưởng được trình bày, tôi xin đề nghị Bộ trưởng Bộ Tư pháp hoặc cơ quan, đơn vị cấp trên xét, tặng khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc như sau:
1. “Cờ thi đua ngành Tư pháp” .... tập thể.
2. “Tập thể lao động xuất sắc” ….. tập thể.
3. “Chiến sỹ thi đua ngành Tư pháp” …..cá nhân.
4. “Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Tư pháp”....tập thể;....cá nhân.
………
(Có danh sách kèm theo)
...(3)… kính đề nghị Bộ trưởng Bộ Tư pháp (hoặc Thủ trưởng cơ quan, đơn vị cấp trên) xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT,…
	THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ
(Ký, đóng dấu (nếu có), ghi rõ họ tên)

Ghi chú:
(1) Địa danh;
(2) Ghi rõ loại hình khen thưởng theo thành tích năm, theo chuyên đề ………..;
(3) Tên cơ quan, đơn vị đề nghị.
DANH SÁCH CÁC TẬP THỂ, CÁ NHÂN ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG
(Kèm theo Tờ trình số      /TTr -... ngày... tháng... năm ... của….. )
	Số TT
	Danh hiệu, hình thức khen thưởng Họ và tên cá nhân; tên tập thể
	Chức vụ, đơn vị

	I
	Cờ thi đua ngành Tư pháp

	1.
	……

	II
	Tập thể lao động xuất sắc

	1.
	……..

	III
	Chiến sỹ thi đua ngành Tư pháp

	1
	Ông (bà)...

	……..

	IV
	Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Tư pháp

	a.
	Tập thể:

	1.
	………

	b.
	Cá nhân

	1.
	Ông (bà) ……….

	NGƯỜI LẬP BIỂU
(Ký, ghi rõ họ tên)
	THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ
(Ký, đóng dấu (nếu có), ghi rõ họ tên)

Công văn đề nghị khen thưởng Đảng viên có thành tích xuất sắc trong quý
	ĐẢNG BỘ SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HÀ NỘI
CHI BỘ PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO Q.HÀ ĐÔNG
Số:…/…/CV (Vv: đề nghị khen thưởng Đảng viên có thành tích xuất sắc trong quý II)
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do –  Hạnh phúc
….., ngày… tháng… năm 20..

Kính gửi: Đảng bộ Sở Giáo dục & Đào tạo Hà Nội
Bí thư Chi bộ:……
Ban thường vụ Chi bộ Phòng Giáo dục & Đào tạo quận Hà Đông đã hoạt động tích cực trong quý II năm… và đã được Ban thường vụ Đảng bộ Sở Giáo dục & Đào tạo Hà Nội chấp nhận và đánh giá cao. Tuy nhiên, để đánh giá chính xác và công bằng hơn, Ban thường vụ Chi bộ Phòng Giáo dục & Đào tạo quận Hà Đông đề nghị một số điều chỉnh và chú ý như sau:
Đề nghị tặng Bằng khen của Ban chấp hành Đảng bộ Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội cho tập thể và cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện công tác Đảng trong quý II năm. Cụ thể, danh sách các tập thể và cá nhân được đề nghị tặng Bằng khen đính kèm với công văn này.
Đề nghị tặng Giấy khen của Ban thường vụ Đảng bộ Sở Giáo dục và Đào tạo Hà nội cho tập thể và cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện công tác Đảng trong quý II năm. Cụ thể, danh sách các tập thể và cá nhân được đề nghị tặng Giấy khen đính kèm với công văn này.
Ban thường vụ Chi bộ Phòng Giáo dục & Đào tạo quận Hà Đông xin kính đề nghị sự quan tâm, ủng hộ của Ban thường vụ Đảng bộ Sở giáo dục và Đào tạo Hà Nội để động viên công tác Đảng của các cán bộ Đảng viên. Rất mong nhận được phản hồi từ Ban thường vụ Đảng bộ Sở Giáo dục và Đào tạo trong vòng 03 ngày kể từ ngày nhận được công văn này.
Địa chỉ nhận trả lời: Thường trực Chi bộ Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông.
	Nơi nhận:
– Như trên
– Lưu VP
	TM CHI BỘ PHÒNG GD&ĐT HÀ ĐÔNG BÍ THƯ
(Kí tên, đóng dấu)

Biên bản xét khen thưởng đảng viên có thành tích xuất sắc:
	ĐẢNG BỘ TỈNH HÒA BÌNH
CHI BỘ HUYỆN  KIM BÔI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do –  Hạnh phúc
….., ngày… tháng… năm 20..

BIÊN BẢN XÉT KHEN THƯỞNG ĐẢNG VIÊN CÓ THÀNH TÍCH XUẤT SẮC TRONG CÔNG TÁC ĐẢNG NĂM 2020-2021
Cuộc họp của Ban thường vụ Chi bộ huyện Kim Bôi đã được tổ chức vào ngày 21/01/2020 tại X. Cuộc họp đã bắt đầu bằng việc tiến hành bỏ phiếu kín để đề nghị Ban thường vụ Đảng bộ tỉnh Hòa Bình xét khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác Đảng năm 2020-2021. Tổng số Đảng viên của Chi bộ là.... đồng chí, trong đó có ... đồng chí chính thức và ... đồng chí dự bị. Có... đồng chí đã tham dự cuộc họp, trong đó có ... đồng chí chính thức và ... đồng chí dự bị, còn lại... đồng chí đã vắng mặt.
Đồng chí Abc đã trình bày nội dung Quy định của Ban thường vụ tỉnh ủy về chế độ khen thưởng công tác Đảng cho Đảng viên có thành tích xuất sắc năm 2020-2021. Sau đó, các đồng chí đã thảo luận và thống nhất để bầu ra các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc để xứng đáng được khen thưởng trong công tác Đảng năm 2020-2021. Kết quả bỏ phiếu cho thấy các tập thể và cá nhân đạt được thành tích xuất sắc và xứng đáng để nhận khen thưởng trong công tác Đảng năm 2020-2021.
……
Qua kết quả bỏ phiếu, bầu ra các tập thể và cá nhân sau được khen thưởng vì có thành tích xuất sắc trong công tác Đảng năm 2020-2021:
……
Cuộc họp kết thúc vào lúc…giờ…phút ngày ……
Biên bản được thông qua trước toàn thể các Đảng viên tham gia cuộc họp.
	Nơi nhận:
– Ban thường vụ Tỉnh ủy Hòa Bình
– Lưu VP
	CHI BỘ H.KIM BÔI BÍ THƯ
(Kí tên, đóng dấu)

	NGƯỜI LẬP BIÊN BẢN
(Kí và ghi rõ họ tên)

Tờ trình đề nghị khen thưởng đảng viên có thành tích xuất sắc trong năm:
	ĐẢNG BỘ SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HÀ NỘI
CHI BỘ PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO Q.HÀ ĐÔNG
Số:…/…/TTr
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do –  Hạnh phúc
….., ngày… tháng… năm 20..

TỜ TRÌNH ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG ĐẢNG VIÊN CÓ THÀNH TÍCH XUẤT SẮC TRONG NĂM 2020-2021
Kính gửi: Đảng bộ Sở Giáo dục & Đào tạo Hà Nội
Căn cứ Hướng dẫn xét khen thưởng của Ban thường vụ Đảng bộ Sở Giáo dục & Đào tạo Hà Nội số….; Căn cứ Công văn hướng dẫn số…. ngày…..của Ban Tổ chức Đảng bộ Sở Giáo dục & Đào tạo Hà Nội về việc hướng dẫn đánh giá chất lượng Đảng viên; Căn cứ kết quả công tác Đảng và thi đua phong trào trong năm…và kết quả Hội nghị Ban thường vụ Chi bộ Phòng Giáo dục & Đào tạo quận Hà Đông. Từ đây, chúng ta có thể thấy rõ được sự quan tâm của Ban thường vụ Đảng bộ Sở giáo dục và Đào tạo Hà Nội đối với công tác Đảng viên.
Sau khi thực hiện đánh giá chất lượng Đảng viên, Ban Thường vụ Chi bộ Phòng Giáo dục & Đào tạo Q. Hà Đông đã trình đề nghị Ban thường vụ Đảng bộ Sở Giáo dục & Đào tạo Hà Nội về việc xét tặng khen thưởng cho các tập thể và cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong công tác Đảng trong năm. Cụ thể, họ đề nghị tặng Bằng khen của Ban chấp hành Đảng bộ Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội cho …… tập thể và …… cá nhân (danh sách chi tiết kèm theo). Ngoài ra, họ cũng đề nghị tặng Giấy khen của Ban thường vụ Đảng bộ Sở Giáo dục và Đào tạo Hà nội cho ……. tập thể và ……cá nhân (danh sách chi tiết kèm theo).
Tuy nhiên, để động viên công tác Đảng của các cán bộ Đảng viên, chúng tôi đề nghị Ban thường vụ Đảng bộ Sở giáo dục và Đào tạo Hà Nội có thể cùng với việc đánh giá và khen thưởng, còn có thể đưa ra các chính sách khác như tạo điều kiện để các cán bộ Đảng viên phát huy tối đa khả năng, hỗ trợ về tài chính, tham gia các khóa học đào tạo để nâng cao trình độ chuyên môn, trau dồi kinh nghiệm, v.v. Với những chính sách này, sẽ giúp các cán bộ Đảng viên có thêm động lực và nhiệt huyết trong công tác Đảng, từ đó giúp công tác Đảng phát triển một cách bền vững hơn.
	Nơi nhận:
– Ban thường vụ Đảng bộ Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội
– Lưu VP
	TM CHI BỘ PHÒNG GD&ĐT HÀ ĐÔNG BÍ THƯ
(Kí tên, đóng dấu)

[bookmark: _GoBack]Danh sách đề nghị khen thưởng đảng viên xuất sắc:
	ĐẢNG BỘ SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HÀ NỘI
CHI BỘ PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO Q.HÀ ĐÔNG
Số:…/…/DS
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do –  Hạnh phúc
….., ngày… tháng… năm 20..

DANH SÁCH ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG ĐẢNG VIÊN XUẤT SẮC
NĂM 2020 – 2021
Chúng tôi cũng muốn bổ sung thêm một số thông tin về các thành tích của các Đảng viên trong danh sách này. Các Đảng viên trong danh sách đã thể hiện sự nỗ lực và cống hiến của họ đến với công tác Đảng, đã hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao và đạt được những kết quả đáng kinh ngạc.
Trong danh sách này, chúng tôi nhận thấy có nhiều Đảng viên đã đóng góp tích cực và có những thành tích nổi bật trong các lĩnh vực khác nhau, từ giảng dạy, nghiên cứu, đào tạo đến tổ chức các hoạt động tình nguyện và các hoạt động đối ngoại.
Chúng tôi đánh giá cao những nỗ lực và cống hiến của các Đảng viên này và hy vọng rằng sự khen thưởng của chúng tôi sẽ giúp động viên và khích lệ họ tiếp tục phát huy tốt hơn nữa các năng lực của mình trong các hoạt động Đảng.
Do đó, chúng tôi đề nghị khen thưởng các Đảng viên sau đây vì những thành tích xuất sắc của họ:
	STT
	ĐẢNG VIÊN ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG
	HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG
	THÀNH TÍCH
	SỐ LẦN SINH HOẠT ĐẢNG TRONG NĂM

	1

	2

	3

	4

	5

	…

	TM CHI BỘ BÍ THƯ (Kí tên, đóng dấu)